
 

 

 

 

DIREZIONE TERRITORIALE PER LA PUGLIA 

    IL DIRETTORE 

Via Demetrio Marin, 3 - 70125 BARI 

E-mail: monopoli.bari@pec.aams.it; monopoli.bari@aams.it - Tel. 080/9269911 - Fax 080/5311526 - C.F. 97210890584 - P.Iva 06409601009 

 
1 

 

                                                                                                             

 

 

    Atto interno n°760 

 
Vista la legge 22 dicembre 1957, n. 1293, e successive modificazioni, sull’organizzazione dei 
servizi di distribuzione e vendita di generi di monopolio; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 ottobre 1958, n. 1074 di approvazione del 
regolamento di esecuzione della L. 1293/1957; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15, 
contenente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
Visto l’art. 24, comma 42, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111;  

Visto il Regolamento recante la disciplina della distribuzione e vendita dei prodotti da fumo 
approvato con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 21 febbraio 2013, n. 38;  

Vista la circolare esplicativa n. 1005/UVDG del 28 giugno 2013, con la quale sono stati forniti i 
primi indirizzi interpretativi per l’applicazione del decreto ministeriale n. 38/2013;  

Visto l’atto interno n. 464 del 27/03/2014 con il quale è stato formulato lo schema di piano per 
l’istituzione e la successiva assegnazione di nuove rivendite ordinarie nell’ambito delle zone di 
competenza dell’ufficio per la Puglia, e la sua avvenuta pubblicazione  in data 31 marzo 2014 sul 
sito istituzionale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli- Area Monopoli – Sezione Tabacchi – 
Piani semestrali Istituzioni di Rivendita - schema di piano, per consentire ai soggetti di cui all’art.9 
della L.241/90 e successive modificazioni, di esercitare le facoltà previste dall’art.10 comma 1 
lett.b della predetta legge;  

Visto l’atto interno n. 640 del 05/05/2014 con il quale, dopo aver valutato le note pervenute  dai 
soggetti di cui all’art.9 della L.241/90 e succ. modif., è stato approvato lo schema di piano per 
l’istituzione ed assegnazione di nuove rivendite ordinarie nell’ambito delle zone di competenza 
dell’Ufficio, con riserva di decidere l’inserimento della zona di gara in Taviano(LE) nel piano 
definitivo, al momento della sua  pubblicazione; 

Viste le note prot: n. 28158 del 06/05/2014 (gara SANTERAMO in COLLE), n. 28148 del 
06/05/2014 (gara RUTIGLIANO), n.28150 del 06/05/2014 (gara SAN VITO dei 
NORMANNI),  n.28140 del 6/05/14 (gara FOGGIA), n.28156 del 06/05/14 (gara TAVIANO), 
n.28143 del 06/05/14 (gara MASSAFRA), inviate in applicazione del D.M. 38/13 art. 3 comma 6, 
con cui è stata data comunicazione alle tre rivendite più vicine,  al di sotto dei metri 600 dalla zona 
di gara, dell’avvenuta pubblicazione sul sito dello schema di piano per le finalità  di cui all’art.7 
della L.241/90;   

Preso atto della partecipazione al procedimento, così come previsto dall’art.7 L.241/90,  dei 
titolari della riv. n.1 con nota prot. n. 29969 del 15/05/2014, della riv. n.5 con nota prot.n. 31499 



                                                    

Via Demetrio Marin, 3 - 70125 BARI 

E-mail: monopoli.bari@pec.aams.it; monopoli.bari@aams.it - Tel. 080/9269911 - Fax 080/5311526 - C.F. 97210890584 - P.Iva 06409601009 

2 

 

del 22/05/2014, e della riv.10 con nota n. 29966 del 15/05/2014  in SANTERAMO in COLLE 
(BA), con cui gli stessi  hanno manifestato dissenso all’istituzione della rivendita ordinaria nella 
zona di gara delimitata, evidenziando il “calo di reddito” verificatosi negli ultimi due anni; 

Preso atto della partecipazione al procedimento, così come previsto dall’art.7 L.241/90,  della  
titolare della riv. n.4 con nota prot. n. 32175 del 27/05/2014, sottoscritta anche da altri rivenditori, 
in  San Vito dei Normanni (BR), che ha manifestato il suo dissenso alla nuova istituzione 
evidenziando il calo di reddito, la crisi generale del settore giochi e tabacchi e le ricorrenti 
incombenze fiscali;  

Valutate le osservazioni pervenute e ritenute le stesse non condivisibili in quanto, il supposto   
calo di vendite, è una condizione strettamente legata alla crisi congiunturale mondiale e, nel settore 
specifico, legata a  variabili  connesse alla gestione aziendale (servizi, prodotti e giochi offerti, orari,  
marketing, ecc.) certamente non esaminabili e valutabili da quest’ufficio; 

Visto che lo schema di piano prevede  l’istituzione di una rivendita ordinaria nel Comune di 
TAVIANO(LE) nella zona di gara così delimitata: “ via regina Margherita dal n.c.230 all’angolo di via 

regina Margherita con largo Mazzola lato n.c. pari; via regina Margherita dal n.c. 221 al n.c.259 lato n.c. 
dispari; 

Visto che con nota n. 24321 del 11/4/14, pervenuta presso la sede distaccata di Lecce, il sig. 
NOCCO Alessandro, titolare della  rivendita ordinaria n. 3  in TAVIANO (LE) ha  richiesto il 
trasferimento per causa di forza maggiore  dalla sede attuale di via Regina Margherita,128 ad un 
locale di  via Regina Margherita, 233 in TAVIANO (LE), ubicato all’interno della zona di gara 
già delimitata, e che  il procedimento di trasferimento è in corso di definizione; 

Ritenuto che la presenza della rivendita ordinaria n. 3 all’interno della zona di gara in TAVIANO 
(LE) di cui sopra,  potrà soddisfare  le esigenze di servizio individuate in fase di  predisposizione dello 
schema di  piano semestrale in loco, rimuovendo ogni attuale necessità d’istituzione di nuova 
rivendita; 

Preso atto che, alla data odierna, non sono pervenute altre comunicazioni  per le finalità  di cui 
all’art.7 della L.241/90; 

Valutato che l’attivazione delle rivendite presenti nel piano contemperano all’esigenza di garantire 
all’utenza la capillarità e la razionalità della rete distributiva dei tabacchi sul territorio con 
l’interesse pubblico della tutela della salute, la tutela dei minori, dell’ordine e della sicurezza 
pubblica; 

Atteso che con la sua attuazione si realizza la maggior fruibilità del servizio da parte  degli utenti, il 
più agevole approvvigionamento per i consumatori e la maggior utilità economica per 
l’amministrazione e quindi maggior  gettito erariale;  

Visto che le proposte d’istituzioni di rivendite ordinarie presenti nel piano rispettano i principi ed i 
criteri stabiliti dalle disposizioni di legge e regolamenti su richiamati; 

Visto l’art. 3 comma 6 del D.M.38/2013, decorsi i termini previsti, e per le motivazioni di cui 
sopra 

DETERMINA  



                                                    

Via Demetrio Marin, 3 - 70125 BARI 

E-mail: monopoli.bari@pec.aams.it; monopoli.bari@aams.it - Tel. 080/9269911 - Fax 080/5311526 - C.F. 97210890584 - P.Iva 06409601009 

3 

 

di non includere nel piano definitivo la zona di gara così delimitata nel comune di:  
 TAVIANO (LE) “ via regina Margherita dal n.c.230 all’angolo di via regina Margherita con largo Mazzola 

lato n.c. pari; via regina Margherita dal n.c.221 al n.c.259 lato n.c. dispari”, già presente nello  schema di  
Piano per l’istituzione di rivendite ordinarie da attuarsi nel 2° Semestre 2014 nella regione Puglia,  
pubblicato in data 31 marzo  2014 - a.i. n. 464 del 27/3/14 - sul sito istituzionale dell’agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli – Area monopoli- sezione Tabacchi- Piani Semestrali – schema di piano,  

APPROVA DEFINITIVAMENTE 

il seguente piano per l’istituzione e successiva assegnazione di nuove rivendite ordinarie 
nell’ambito delle zone di competenza della Direzione Territoriale, da attuarsi nel 2° 
semestre del 2014,  il cui schema definitivo allegato è parte integrante ed inscindibile del 
presente atto, e  

NE  DISPONE  

la sua pubblicazione in apposita sezione del sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli- Area Monopoli . 
 
BARI, 05/06/2014 
                                                                                                                               
                                                                                                                                  Il Direttore  

                                                                                                CANTELLI dr.ssa Rachele  
                                                                                                          f.to CANTELLI 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, comma 2 del  D.lgs n. 39/93  

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                                                    

Via Demetrio Marin, 3 - 70125 BARI 

E-mail: monopoli.bari@pec.aams.it; monopoli.bari@aams.it - Tel. 080/9269911 - Fax 080/5311526 - C.F. 97210890584 - P.Iva 06409601009 

4 

 

 
 
                                                                                                                   
       
                                                                                                                                

 AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI  - AREA MONOPOLI  

DIREZIONE TERRITORIALE DELLA  PUGLIA     VIA  DEMETRIO MARIN, 3 - 70125 - BARI                                                                                                                                                                                  

tel.  080/9269911     e-mail: monopoli.bari@pec.aams.it 

Allegato all’atto  n. 760 del 05/06/2014 

PIANO DEFINITIVO ISTITUZIONE RIVENDITE ORDINARIE DA ATTUARSI NEL 2° SEMESTRE 2014 

 

COMUNE PR ZONA DI GARA 
TIPO 

GARA 

 

 

FOGGIA 

 

 

 

 

 

FG 

tutti i locali commerciali ubicati in:   

Viale  G.ppe  La Torre dal n.c. 212 al n.c 234,  dal n.c. 292/B al n.c. 292/E, dal n.c 304 

al n.c. 314 lato nn.cc pari;  

Viale  G.ppe  La Torre dal n.c. 19 al n.c. 49 lato nn.cc dispari; 

 

 

  A 

 

 

 

RUTIGLIANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

BA 

tutti i locali commerciali ubicati in:   

via A. Moro dal n.c.141 all' incrocio con via don Tonino Bello solo lato nn.cc  dispari; 

via don Tonino Bello lato nn.cc. pari e dispari compresi tra  via A. Moro e via G. 

Leopardi;  

Via Collodi lato nn.cc. pari e dispari compresi tra via A. Moro e via G. Leopardi; 

via Pirandello lato pari e dispari compresi tra via Moro e via G. Leopardi; 

via Quasimodo  lato nn.cc. pari e dispari compresi tra via A. Moro e via G. Leopardi. 

 

 

 

 

 

  C 

 

 

SANTERAMO   

IN 

COLLE 

 

 

 

 

 

 

 

BA 

tutti i locali commerciali ubicati in:   

Corso Italia dal n.c. 74 al n.c. 108 lato nn.cc. pari; Corso Italia dal n.c. 43 al n.c. 63 lato 

nn.cc. dispari;  

via Paganini dal n.c. 2 al n.c. 20 lato nn.cc. pari;  via Paganini dal n.c. 1 al n.c.27 lato 

nn.cc. dispari;  

 via Donizzetti dal n.c. 44 all'incrocio con via  Paganini lato nn.cc. pari;  

 via Donizzetti dal n.c. 33/b all'incrocio con via Paganini lato nn.cc. dispari;  

 via Spaventa lato nn.cc.  pari e dispari compresi tra via Donizzetti e Corso Italia. 

 

 

 

  C 

 

SAN VITO 

DEI 

NORMANNI 

 

 

 

 

BR 
tutti i locali commerciali ubicati in:   

 via Latiano dal n.c. 78 all'angolo di via Latiano con via R. Scotellaro lato nn.cc. pari;  

 via Latiano dal n.c. 77 al n.c. 109/a lato nn.cc. dispari. 

 

 

  C 

 

MASSAFRA 

 

 

 

 

TA 

 

tutti i locali commerciali ubicati in:   

Via  Napoli   lato numeri civici  pari e  dispari.  

 

 

  A 

                                                                                        Il Direttore  
CANTELLI dr.ssa Rachele 

f.to CANTELLI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del  D.lgs n. 39/93 

 


